
DECRETO N. 1367 DEL 19/12/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROSECUZIONE DEL PROGETTO: "VIOLENZA DI GENERE: FERIAMOCI 
E FERMIAMOLA" IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. XII/2345/2024 



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:  
- il  decreto-legge n. 93 del 2013, convertito con modificazioni nella l.119/2013, recante 
«Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere …”
-la L.R. n.11 del 2012 «Interventi di prevenzione, contrasto e sostegno a favore di donne  
vittime di violenza»; 
-  la  L.n.  n.  69/2019  (c.d.Codice  Rosso)  «Modifiche  al  codice  penale,  al  codice  di  
procedura  penale  e  altre  disposizioni  in  materia  di  tutela  delle  vittime  di  violenza  
domestica e di genere»; 
-  la  L.n.  n.  168/2023 «Disposizioni  per  il  contrasto  della  violenza sulle  donne e della  
violenza domestica»; 
-  il  Piano quadriennale regionale per le politiche di parità, prevenzione e contrasto alla 
violenza contro le donne 2020- 2023, che, coerentemente al Piano nazionale, nell’ambito 
dell’asse protezione e sostegno, individua tra gli obiettivi il rendere operativa la presa in 
carico integrata che favorisca l’attivazione tempestiva dei servizi competenti in caso di alto 
rischio/situazioni di emergenza da parte dei soggetti facenti parte della rete antiviolenza; 
-  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  Sostenibile  (PRSS)  della  XII  Legislatura,  che 
assume come obiettivo  strategico  della  legislatura  2023-  2028 il  n.2.2.5  «Prevenire  e 
contrastare la violenza di genere»; 

VISTA la DGR n. XII/2345 del 20 maggio 2024 con la quale Regione Lombardia ha:
-  approvato le modalità di utilizzo ed i criteri di riparto delle risorse del Fondo nazionale  
per  le  politiche  relative  ai  diritti  e  alle  pari  opportunità,  stanziate  per  il  contrasto  alla 
violenza sulle donne;
-  destinato risorse dedicate all’attuazione di specifici interventi regionali, coerentemente 
con gli obiettivi del Piano Strategico nazionale, sulla violenza maschile contro le donne 
(2021-2023);
-  previsto il rinnovo della sperimentazione rivolta alle ASST per rafforzare ulteriormente la 
rete dei servizi pubblici e privati attraverso interventi di prevenzione, assistenza, sostegno, 
accompagnamento delle donne vittime di violenza e riconoscimento precoce dei casi;

CONSIDERATO che questa ASST:
- ha aderito, con proprio Decreto n.862/2023, alla sperimentazione a valenza territoriale di 
presa in carico integrata delle donne vittime di violenza con e senza figli, in attuazione 
della DGR n. XI/6299/2022,  realizzando, negli  anni 2023-2024, il  progetto "Violenza di 
genere: fermiamoci e fermiamola";
- ha presentato, in continuità con il precedente, un nuovo progetto in attuazione della citata 
DGR  n.  XII/2345/202  "Prosecuzione  del  progetto:  Violenza  di  genere:  feriamoci  e 
fermiamola",  in  esito  alla  manifestazione  di  interesse  di  cui  al  D.d.u.o.  n.  9146  del  
17.06.2024,  espletata  da  Regione  Lombardia  per  il  rifinanziamento  dei  progetti 



sperimentali per il contrasto alla violenza di genere; 

PRESO ATTO che Regione Lombardia, con Decreto D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, 
Disabilità e Pari Opportunità n. 14474 del 30.09.2024, ha approvato e finanziato il nuovo 
progetto presentato da questa ASST per le annualità 2025-2026;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da CASARI ANTONELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  approvare  l'allegato  progetto  "Prosecuzione del  progetto:  Violenza di  genere: 
feriamoci e fermiamola" in attuazione della DGR n.XII/2345/2024, riconosciuto e 
finanziato  con  Decreto  della  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  Sociale, 
Disabilità e Pari Opportunità n. 14474/2024;

2. di precisare che il progetto, di durata biennale, avrà inizio il 01.01.2025, così come 
comunicato alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
Opportunità con nota protocollo n. 53741/2024;

3. di  individuare  il  Dr.Luca  Bacchetta,  Responsabile  dell'Area  Sociale,  quale 
responsabile di progetto e referente per i rapporti con la DG Famiglia, Solidarietà 
Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità,  e  la  signora  Erika  Borghi,  operatore 
amministrativo  della  Direzione  Socio  Sanitaria,  quale  referente  per  gli  aspetti 
relativi a monitoraggio e rendicontazione; 

4. di  incaricare  il  Responsabile  individuato  di  dare  attuazione  a  tutte  le  fasi  del 
progetto;

5. di precisare che il finanziamento concesso di €150.000,00 verrà iscritto a bilancio 
all'atto del trasferimento delle risorse con Decreto regionale;



6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


